Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Identificação e soluções para casos de grave carência

habitacional na ilha das Flores.

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito

de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita, dirigidas ao Governo

Regional, nomeadamente à Vice-Presidência do Governo Regional dos Açores.

Angra do Heroísmo, 4 de fevereiro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

(Alexandra Manes)

E/316/2021 Proc.º 054.06.08/1/XII 04/02/2021

Exmo. Sr. Vice-Presidente do Governo Regional dos Açores

O Direito à habitação está constitucionalmente consagrado, mas, no entanto, há

ainda muitas famílias no país e na região sem acesso a habitação condigna.

De acordo com o artigo 65.º da Constituição da República Portuguesa:

“Todos têm direito, para si e para a sua família, a uma habitação de dimensão

adequada, em condições de higiene e conforto e que preserve a intimidade

pessoal e a privacidade familiar”, incumbindo ao Estado: “Promover, em

colaboração com as regiões autónomas e com as autarquias locais, a construção

de habitações económicas e sociais.”

Na ilha das Flores existem situações de carência habitacional conhecidas que

perduram no tempo sem que se vejam soluções a curto prazo. Temos

conhecimento de que existem situações de grave carência habitacional em casa

própria e em casa arrendada. As difíceis condições climatéricas da ilha das

Flores, como foi o caso da recente passagem da tempestade Justine, ainda

agravaram mais algumas destas situações.

Em resposta a requerimento do Bloco de Esquerda, o Governo Regional

informou que foram adquiridos/construídos ao abrigo do Programa "Famílias

com Futuro" entre 2009 e 2019 apenas 8 habitações na ilha das Flores (4 em

Santa Cruz das Flores e 4 nas Lajes das Flores).

Importa por isso fazer conhecer as situações atuais de grave carência

habitacional na ilha das Flores e as soluções que o Governo Regional pretende

no imediato implementar.

Assim, face ao exposto, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa Regional e a V. Exa. Para efeitos

de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita, nos termos

estatuários e regimentais.

1 – Qual o número de habitações disponíveis no parque de habitação social, na

ilha das Flores, desagregado por concelhos e freguesias e por estado de

ocupação?

 2 – Quantas situações de grave carência habitacional se encontram sinalizadas

na ilha das Flores? Solicita-se resposta desagregada por concelho e freguesia.

3 – Qual o calendário previsto para resolução destas situações de grave carência

habitacional na ilha das Flores e que programas de apoio à habitação serão

colocados em prática?

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

(Alexandra Manes)

Angra do Heroísmo, 4 de fevereiro de 2021